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1. ÚVOD

Výzkumný projekt, který jsem si zvolila za téma své bakalářské práce, jsem se rozhodla

provést na základě svého zájmu o média, politiku a politickou komunikaci. Mediální

prezentace jednoho z vrcholných politiků před blížícími se volbami, se mi zdála jako

nejvhodnější varianta propojení těchto oblastí.

Cílem mé práce je zjistit, jak deníky Mladá fronta Dnes, Lidové noviny a Právo

prezentují osobu Karla Schwarzenberga (dále jen K.S.) přibližně měsíc před volbami.

Rozhodla jsem se zkoumat vliv osobnosti politika a jeho prezentaci při formování politické

moci v podmínkách zprostředkované publicity právě v médiích. Zda - li by bylo možné,

považovat K.S. za osobnost něčím výjimečnou a vymykající se v současné politice. Osobu

K.S. jsem zvolila z několika následujících důvodů.

V současné době se česká politická scéna potýká s čím dál větší nedůvěrou veřejnosti

vůči veřejným institucím, politickým stranám a nelibostí vůči jednotlivým politikům.

V předvečer voleb si lidé hledají důvěryhodné osobnosti, tváře, k nimž by se mohli

vztáhnout a alespoň na chvíli jim uvěřit, že by mohlo být lépe. Někteří politici lákají voliče

na populistické sliby a urážení protivníků, jiní na negativní sdělení rizik a nepříliš

„růžových“ vyhlídek, když je budeme volit. Může se to zdát jako svěží vánek tvrdé pravdy

na rozbouřeném moři vylévajícím se již pomalu ze svých břehů. Zda by tím svěžím vánkem

mohl být právě Karel Schwarzenberg, se ukáže v nadcházejících volbách.

A jelikož žijeme dnešní svět prostřednictvím nejrůznějších médií, rozhodla jsem

zkoumat, jak tištěná média prezentují osobu Karla Schwarzenberga.

Nejen že je mezi českou veřejností, jak odbornou, tak laickou, velice váženým a

oblíbeným mužem. Dokonce byl 28. listopadu 2009 ve svých 72 letech jednomyslně

zvolen předsedou nové politické strany TOP 09. Dle průzkumů veřejného mínění, které

probíhají v souvislosti s blížícími se květnovými volbami do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR, dokonce patří v posledních měsících mezi nejdůvěryhodnější a

nejpopulárnější politiky a také mezi oblíbené volební lídry. Je znám svými trefnými, avšak

vznešenými poznámkami, jako například „Když se kecají blbosti, tak spím“1, které ho

můžou, ale nemusí, přibližovat veřejnosti. Můžeme jen spekulovat, zda veřejnost

1
Shodou okolností se tato „památná věta“ objevila i na jednom z předvolebních plakátů strany TOP 09,
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nepřitahuje právě politik, který ze svých „nešvarů“ dokáže udělat přednost. Dále jsem si

osobu K. S. vybrala i z důvodu, že v posledních měsících preference strany TOP 09, jejíž je

předsedou, dle výzkumů veřejného mínění, rostou natolik, že má šanci dostat se do PS

ČR2.

K otázce, jak tištěná média prezentují K.S., mě dále vede fakt, že právě o něm se často

na veřejnosti hovoří jako o osobě, na jejíž image je postavena celá strana TOP 09 a je

často kvitována označením jako „strana jednoho muže“, což mimo jiné pronesl i prezident

Václav Klaus. Z tohoto hlediska mě bude však zajímat právě jeho image prezentovaná

v médiích. Ve spojitosti s jeho jménem, a dalo by se říci, i jeho raketovou popularitou, se

odvažuji spekulovat, že se může jednat o jednu z politických celebrit na české politické

scéně. Čím méně dnů zbývá do voleb, tím častěji stále slýcháme nejrůznější volební

průzkumy a ankety s preferencemi pro K.S. a TOP 09. Budu zkoumat, jak deníky K.S.

označují a dále také to, zda se všechny vybrané deníky věnují vesměs politickým a

volebním záležitostem či dávají prostor i jiným tématům a vlastní prezentaci, a do jaké

míry, v souvislosti s K.S.

Nejdůležitějším bodem mého výzkumu tedy bude, jak deníky K.S. prezentují, zda by

mohl být prostřednictvím vybraných tištěných médií považován za moderní politickou

celebritu a na čem je založen jeho politický kapitál. Bez bližšího výzkumu se totiž může

zdát, že jeho popularita není ani tolik založena na politických pozicích, připomenu-li fakt,

že prezident Václav Klaus ostře vystoupil proti jeho kandidatuře na ministra zahraničí

z důvodů „dvojí občanské loajality“ K.S.3 a přitom si ho lidé nakonec v této funkci dle

veřejného mínění oblíbili. S tímto souvisí i následující článek právě o popularitě politiků,

který mě zaujal a vedl k dalšímu zamyšlení: „…Tradičně si solidní body udržuje kníže

Schwarzenberg, přestože šlechta byla zrušena. Navíc vztah plebejského Čecha k boháčům,

zvláště těm restitučním, je velice rezervovaný. Nemluvě o tom, že Schwarzenberg je

vlastně Rakušák a mluví jako Němec. Občas nosí klobouk se štětkou jako Trautenberg. Na

první pohled vražedný koktejl pro popularitu. Přesto kníže spolehlivě válcuje takového

vzorňáka Nečase...“ (MF Dnes, 20.4.2010 :10, Stačí být celkem normální).

2
Aktualizace 10.6.2010: Což se reálně podařilo a strana TOP 09 skončila na překvapivém třetím místě a získala v PSP 41

křesel.
3
Článek na idnes.cz, 28.6.2010, „Schwarzenberg by nehájil zájmy Česka“.
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Co se týče vybraných tištěných médií4, MF Dnes jsem si zvolila hned z několika důvodů.

MF Dnes patří mezi seriózními deníky k nejčtenějším a vzhledem k širokému spektru

oblastí, je zde prostor pro prezentace nejrůznějších témat, navíc se poslední dobou

spekuluje o jeho bulvarizaci5. Lidové noviny sice nepatří mezi nejčtenější deníky, ale za to

patří mezi noviny s více jak stoletou tradicí, které se zaměřují především na politiku. Deník

Právo se veřejně hlásí k levicové orientaci a je druhým nejčtenějším seriozním deníkem

v ČR. Zde by se dalo předpokládat, že bude K.S. jako pravicového konzervatistu,

prezentovat spíše negativně a více rezervovaně. Co se týče rozpětí deníků, tak jsem se

rozhodla analyzovat jen celostátní části a pražské regionální zpravodajství a to z důvodu,

že K.S. je lídrem volební kandidátky TOP 09 v Praze.

Co se týče časového období, účelně jsem si zvolila termín relativně těsně před

volbami, tj. 1.4.2010 – 23.5.2010, kdy je v plném proudu předvolební kampaň a

nejrůznější výzkumy veřejného mínění, spekulace o výsledcích apod. Důvodem je aktuální

prezentace K.S. v médiích a její případný vliv na vnímání voličů. Jistě by bylo zajímavé

udělat i další výzkum, jak veřejnost vnímá K.S. prostřednictvím médií. Variant a možností,

jak toto téma rozšířit je téměř nespočetné množství.

Moje práce se bude skládat z teoretické a empirické části. V teoretické části nastíním

základní teoretická východiska, která je potřeba mít na vědomí při zpracování tohoto

tématu. Dále se budu věnovat celkové mediální problematice, vztahu médií a politiky,

masovým médiím, konkrétně tisku, veřejné roli médií ve společnosti, vymezím pojmy jako

sociální konstrukce reality, proces mediace, vliv médií ve společnosti, utváření dojmu

v rámci politické komunikace, fenomén celebrit a utváření politické celebrity.

Samostatnou část věnuji Karlu Schwarzenbergovi a jeho aristokratickému původu, kde

uvedu ještě relevantní informace ohledně postavení šlechty v českých zemích a K.S.

stručně představím.

4
Původně jsem chtěla zařadit i bulvární a nejčtenější deník Blesk, ale v předvýzkumu jsem zjistila, že Blesk by mi

nepřinesl natolik relevantní počet informací o osobě K.S. Zmínky o osobě K.S., zde byly zanedbatelné a dalo by se říci, že
až nicotné, což mě na jednu stranu velice překvapilo, ale vzhledem k povaze daného deníku to může nasvědčovat
„společenské bezúhonnosti“ K.S. Přestože právě deník Blesk informuje především o celebritách, o jejich aférách a
společenském dění, může se tedy zdát, že K.S. nebude zcela typickou celebritou. To je však jen domněnka a mohlo by to
být tématem jiného výzkumu.
5
O problému bulvarizace v českých médiích se začíná diskutovat v posledním desetiletí, za pomyslný vrchol bývá


[…]


Jsem přesvědčena, že bližší zkoumání jeho citací a vyjádření, struktury jazyka a

jemnějších nástrojů obsahové analýzy by přinesla další podnětné poznatky.

Dalším velice zajímavým poznatkem, kterého jsem si všimla v rámci svého výzkumu, je

jeho vizuální prezentace. Přestože ve 24% mnou analyzované články nebyly doprovázeny

fotografiemi, tak u 46% článků v deníku MF Dnes byla uveřejněna fotografie. Což může

potvrzovat spekulace o bulvarizaci deníku MF Dnes, ale také, že fotografie podtrhují

vyznění článku a v případě K.S., se svou výjimečnou vizáží, to může platit dvojnásob. Avšak

mě napadají další otázky - co je tolik neobyčejného na 72 letém pánovi s fajfkou a

břichem, který nosí motýlek, když mluví, tak mu je těžko rozumět i s maximálním vypětím

sil posluchače, a vypadá, jako by měl každou chvíli usnout či už dokonce spí. Při pohledu

do „činných“ komor Parlamentu by však nebyl sám a „oni tam“ za to sklízí kritiku a K.S. je

téměř obdivován. Málokdo se s ním setkal osobně, nehledě na spanilé jízdy českými kraji

v rámci předvolební kampaně a u piva si povídal s hrstkou voličů. Avšak téměř každý tyto

jeho „nešvary“ zná a to prostřednictvím médií. Ba dokonce, jak už jsem zmiňovala

v úvodu, on je dokáže převrátit ve vtip a udělat z nich přednost. Dokáže si sám ze sebe

udělat legraci, říct „od plic“, co si myslí a odlehčit případné vážnosti situace. Domnívám

se, že na české scéně takových politiků příliš nenajdeme.

V neposlední řadě chci zmínit aristokratický původ K.S., který ač v ČR není oficiálně

uznáván, nejspíš má pro české občany velký význam.I média se o něm zmiňují jako o

šlechtici, knížeti apod. Ještě před založením strany TOP 09 a parlamentními volbami, by se

dalo předpokládat, že být ze šlechtické rodiny je přežitek a negativní břímě do života.

V případě K.S. platí opak, nejednou se můžeme setkat v médiích či při rozhovoru s lidmi

s velice rozšířeným názorem, že „.. K.S. už krást nepotřebuje, že má majetek a

nahrabáno.“ Před volbami se může jednat o pozitivní, avšak velice nebezpečné vyjádření,

kdy se může jednat spíše o opozici vůči politice a nikoliv o preference vůči určitému

politikovi. Avšak v souvislosti s jeho původem si neodpustím tradující se historku, „kdy
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Karel Schwarzenberg po nemírném požívání alkoholu jednou usnul u stolu. Přišel k němu

jeden člověk a říkal: Jak se máte, pane hrabě? A Pan Schwarzenberg zdvihl hlavu a řekl:

Kníže, vy vole! A zase usnul.“ (zdroj: Facebook, Hlášky Karla Schwarzenberga)

V nepřímé souvislosti se sociální sítí Facebook existuje ještě další zajímavost a to fakt,

že se K.S. těší velké podpoře mezi mladými lidmi, což mimochodem částečně potvrdily i

kontroverzní studentské volby nanečisto na určitých gymnáziích. Nejeden článek se o něm

zmiňoval v souvislosti, jak „v hospodě sedí s mladými na pivu a dívky z něj nemohou

spustit oči“, je označován jako „miláček žen“, „charizmatický pán“ a i jsem se setkala

s označením jako „kouzelný dědeček“.

V průběhu zpracovávání této práce mě neustále napadaly nejrůznější možná rozšíření

tohoto tématu, poněvadž si myslím, že právě osobnost Karla Schwarzenberga v sobě nese

a spojuje několik velice zajímavých témat a aspektů, které by stálo za to rozřešit. Jistě by

bylo zajímavé zkoumat vliv médií na vnímání K.S. voliči; nebo co voliče přimělo, aby volili

právě K.S. a zda je pro ně zajímavá jen jeho osoba nebo i volební program strany TOP 09.

Tato poslední poznámka je argumentem pro moji výše uvedenou poznámku o

masovém vlivu médií, že nová media působí diferencovaně a umožňují mobilizovat

specifické sociální skupiny.
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Příloha č. 1

Jednotlivé typy označení K.S. dle deníků – Barevné rozlišení jednotlivých kategorií

OZNAČENÍ MF Dnes
Lidové
noviny

Právo Celkem

Předseda TOP 09 12 12 22 46

Kníže 21 6 2 29

Šéf TOP 09 12 2 14 28

Lídr 8 8 4 20

Exministr zahraničí 4 4 6 14

Exšéf diplomacie 2 3 4 9

Ikona TOP 09 1 2 2 5

Majitel 3 1 1 5

Senátor 3 0 2 5

Admirál 1 1 2 4

Šlechtic 3 0 1 4

Tvář 2 0 2 4

Dědeček 0 2 1 3

Lídr kandidátky 2 0 1 3

Bavič 0 0 2 2

Elita 2 0 0 2

Kapitán 1 0 1 2

Kormidelník 1 1 0 2

Maskot 1 1 0 2

Pan 2 0 0 2

Vůdce 1 1 0 2

Adept na premiéra 0 0 1 1

Autentický konzervativec 0 1 0 1

Boháč 1 0 0 1

Člověk skvělé pověsti 0 0 1 1

Katolík 1 0 0 1

Křesťan 1 0 0 1

Majestátně degenerovaný šlechtic v letech 1 0 0 1

Miláček žen 1 0 0 1

Patlal 1 0 0 1

Politik se staletou rodovou tradicí 0 1 0 1

Recyklát 1 0 0 1

Senior 1 0 0 1

Tahák TOP 09 0 0 1 1

celkem 90 46 70 206
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Příloha 2 – Ukázka vybraných analyzovaných článků

MF Dnes, 3.4.2010, Titulní strana
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