Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci *Anety Hoffmannové*

„Mediální prezentace Karla Schwarzenberga v denících MF Dnes, Lidové noviny a Právo v předvečer voleb“

Kontext vzniku a přípravy bakalářské práce:

Aneta mně oslovila se svojí představou, že by chtěla psát bakalářskou práci z oblasti mediálních studií. S ohledem na vyhraněný i angažovaný zájem o toto téma jsem jí doporučil, aby se dohodla s některým kolegou nebo kolegyní z magisterského programu, aby vedl její práci. K tomu také zčásti došlo, avšak Aneta pozbyla svou vedoucí (nastoupila mateřskou dovolenou). S kolegou Špačkem jsme poté převzali odpovědnost za dokončení textu této bakalářské práce. S ohledem na tyto okolnosti konstatuji, že Aneta zpracovávala téma samostatně a naše podněty byly uplatněny až v závěrečné fázi její přípravy.

Struktura práce a dosažené poznatky:

Téma práce bylo silně ovlivněno jeho aktualitou. To mělo pozitivní vliv na její přípravu: umožňovalo sledovat jeho obsah ve značném detailu a proměnlivosti. Omezující okolností byl nedostatečný odstup od jeho projevu a tím i možnost jeho zobecňující interpretace. Obě okolnosti se zčásti promítají i do pojetí a obsahu jednotlivých jejích částí. Jak je patrné v úvodu prosadil se při formulaci problému zřetelně tlak aktuality a autorčina citlivost k zvýznamnění tohoto specifického problému současných voleb. Do pozadí však ustoupilo hledání nejvhodnější formulace výzkumného problému. Teoretická část práce je velmi dobře strukturována – představuje cílevědomé zřetězení klíčových témat, které umožňují specifikovat faktory ovlivňující formování mediální autority / celebrity. Méně však je reflektována ambivalentní interpretace těchto témat, což by jistě pozitivně ovlivnilo formulaci výzkumné otázky (s.30) i její metodologický design (kvantitativní obsahová analýza vybraných deníků).

Empirická část přináší poznatky o prezentaci zvolené politické osobnosti ve vybraných denících a dokládá argumenty ve prospěch zvolené výzkumné otázky (využití výjimečnosti a lidovosti při tvorbě politické celebrity v kontextu předvolební kampaně). Odpověď na výzkumnou otázku je v závěru doplněna vhodně vybranými symbolicky obsažnými formulacemi. V této souvislosti autorka rozpoznává meze zvolené kvantitativní metody a poukazuje na možnost rozšíření metodického designu při analýze zvoleného tématu.

Práce splňuje formální nároky bakalářské práce. Je založena na vhodně zvolené struktuře, pracuje s relevantní literaturou a text formuluje čtivě (i když s častými chybami).

Hodnocení práce:

Pozitivní stránky práce jsem již zmínil. Text je dobře strukturován, opírá se soubor relevantní literatury, specifikuje klíčová teoretická témata a pojmy, vymezuje metodu svého výzkumu a při interpretaci se Aneta snaží explicitně (s.38) jednotlivé části struktury své práce propojit. Slabou stránku vidím v nedostatečné reflexi diskuze k jednotlivým tématům (problém masovosti medií, globalizace – je globalizace terénem zmasovění nebo jsou i jiné trendy? – problém sociální konstrukce reality je jen naznačen (s.14) a nedostatečně je využita tato koncepce pro popis tvorby identity a mohla by být také vhodně spojena s diskuzí k pojmu osobnosti (ss 25,26), problém publicity by vyžadoval také bohatší teoretické zajištění – zejména s ohledem na verbální a obrazové formy komunikace, se kterými autorka pracuje).

Pokud autorka přesvědčivě odpoví na formulované otázky, pak se přikláním k hodnocení velmi dobře.

V Černošicích, 10. července 2010

Müller Karel